Στ. γ'. « Ἀγαλλίωμαι καὶ εὐφραίνομαι, » λύπην καὶ τὰ λοιπὰ πάθη καταπατήσας. Ἡ δὲ ταπεινώσις ποτὲ μὲν τὴν ἀτυφίαν δηλοῖ, ποτὲ δὲ τὴν ὑπ' ἐχθροῦ κάκωσιν· ἀγαθὸν δὲ τὸ ἐπιδεῖν τὸν Θεὸν τὴν ἐκατέρως ταπεινώσιν. Δηλοῖ δὲ νῦν τὴν κάκωσιν, τὰς ἀνάγκας ἐπαγαγόν· ἀνάγκας γὰρ τὰς περιστάσεις ἐκάλειπεν. Εἰ τὸ εὐρύχωρον δὲ ταυτὸν τῇ ὁδῷ τῇ πλατεῖα καὶ εὐρύχωρῳ δηλοῖ, ἥτις ἐστὶν ἡ φιληδονία, εὐχарιστεῖα δίδωσι ἐν τῷ περιγίει τόπω τυγχάνων, ἐν ᾧ διὰ τὰς ἐμφωλευούσας (41) τὸ ζῆν ἐστὶν ἐπισημῶδες, στάσις ἔσχε τοῦ μὴ τῆδε κάκεισε πρὸς τῶν παθῶν περιφέρεισθαι ἠδέως, ἐπαινετόν (42) φησὶ τὸ εὐρύχωρον, ὁμολογεῖ χάριν ὅτι οὐ στενοχωρεῖται, πλατυνόμενός τε καὶ τοῖς πόνοις ἐγκαρτερῶν.

Στ. ια'. Κατὰ μὲν τὸ αἰσθητὸν, οὐ πάντως οὕτως πωχεύων τις ἀσθενεῖ, οὕτως μὴ ἀσθενῶν πωχεύει· ἐν δὲ τοῖς πνευματικοῖς, ἐπεὶ ταυτὸν ἰσχύς τε καὶ πλοῦτος, ὁ πλοῦτων ἐν ἔργοις ἀγαθοῖς, ἰσχύς ἔχει. Λέγει τοίνυν ὡς, « Ἡσθένησα » τὸν βλέποντα (43) πλοῦτου ἀποστραφεῖς· ἰσχύς δὲ φησὶν, ἀντὶ τοῦ ταύτην ἔχοντος τὴν ἕξιν εἰπῶν· Ὡς γὰρ οὐκ ἐστὶν ἀγνοεῖν ἐπιστήμην, οὕτως οὐδὲ ἰσχύς ἀσθενεῖν. Τοιοῦτον παρὰ Παύλῳ τὸ, « Ἴνα δικαιοσύνη γενώμεθα Θεοῦ ἐν αὐτῷ, » ἀντὶ τοῦ δικαίῳ (44).

Στ. ιβ'. Οἱ ἐχθροὶ φιλήδονοι μᾶλλον ἢ φιλόθεοι τυγχάνοντες, οὐ μόνον οὐκ αἰσχύνονται οὐδ' ὀνειδίζονται.

• II Cor. v, 21.

(39) Nisi scribatur τόν, et mox γενόμενον, non video qualis sensus elici possit. Εἰρη.

(40) Τὸ δὲ οὐ μὴ μεταγνῶ. Quid hæc sibi velint non video. Forte aliquid deest. Ib.

(41) Deest nomen ad quod participium referatur. Ib.

(42) Legendum, ni fallor, et interpungendum sic :

A eunque similis forma factus est imaginis Dei Filii, divinum assumpsit decorem, Dominicæ coalescens voluntati.

VERS. 11. Per hæc, « Dominus factus est adjutor meus, » monstratur illud « factus est, » non omnino creationem, sed et habitum ad aliquid ostendere. Quod sane intelligendum est de Salvatore, si forte diceretur. Proprie fit planctus, cum manibus plectitur peccator : ex quo dicitur, in conscientia propriorum peccatorum factum manibus spiritualibus planctum in lætitiâ convertere, gaudium fructum accipientem Spiritus. « Ut non compungar. » Gloria psallentis recta administratio et scientia est illuminata.

VERS. 2. Qui beato sine sperat frui, non confunditur : ab hoste lacessitus, rogat liberari ab Unigenito Dei qui ejus justitia est ; et cum ægre pervenit, ait : Clamor noster ad excelsitudinem tuam, inclina aurem tuam ad me, descendent ut celeritatem adjicias imploratus. — Et nunc « esto mihi, » habitum ostendit protegentis ad protectum ; rogat et domum refugii sibi hostes fugienti, coelestemque panem comedendum dari.

VERS. 8. « Exultabo et lætabor, » mœrorem cæterasque passiones pedibus obterens. Humilitas vero nunc modestiam indicat, nunc damna ex hostibus accepta : bonum est autem a Deo hanc utramque respici humilitatem. Ric vero de damnis sermo est, cum subjiciantur necessitates ; necessitates enim rerum vices vocat. Si autem spatiosum idem ac vastum spatiosumque iter significat, sicut est libidinosa vita, gratias agit quod, cum in spatio sit loco, ubi propter latentes insidias vivere periculosum est, ita steterit, ut neque huc neque illuc cupiditatibus circumferatur ; laudabiliter ait spatiosum, refert gratiam quod non sit in angusto, dilatatus et tribulationes æquo ferens animo.

VERS. 11. Sensibili acceptione, non omnino quis mendicans infirmatur, neque infirmus mendicat ; spiritali autem, cum idem sint fortitudo et divitiæ, qui ditescit in bonis operibus, vires habet. Ergo dicit : « Infirmitas sum » contemplantem divitiis odio habens ; fortitudinem autem ait pro hunc habitum gerente, dicens : Sicut enim scientiam ignorare non par est, ita neque fortitudinem infirmari. Tale apud Paulum illud\*, « Ut justitia sinus Dei in eo, » pro justo.

VERS. 12. Inimici, voluptatum amantes magis quam Dei, non modo non erubescunt, neque op-

Περιφέρεισθαι ἠδέως· εἰ δ' ἐπαινετόν φησι, etc. Ib.

(43) Sententiæ ἀκολουθία demonstrat participium βλέποντα, idem significare ac ἀληθῆ. Dicit igitur, Infirmitas sum veras aversatus divitiis (divitiis spirituales, bona opera). Ib.

(44) Lege δίκαιοι. Ib.

probrum accipere putant ex iis quæ male operantur, sed e contrario iis gloriantur. Quare de eis dictum est: « Quorum gloria in confusione eorum »; magnifice jactant quæ ipsos afficiunt ignominia. Vos igitur pudeat jactantiæ vestræ coram Domino: unde et consurgent isti in opprobrium et confusionem sempiternam. Qui igitur se in ista, de qua prius mentio habebatur, inopia versari senserit, se opprobrium factum esse fatetur; ideoque ait: « Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium; » sed et super omnes proximos mihi habitatione, id est eadem sentientes, qui quidem reputantes e quantis opibus in quantam inopiam delapsus sim, caventes ne similia paterentur, calamitatem meam effugerunt, quoniam vas cum olim essem pretiosum et Domino perutile, adeo factus sum inutile ut quasi perditum viderer. Vituperationem audit Magister ab iis qui ejus discipuli videntur, quod non doctrinis adhærent, nec in eis commorantur; forsân et apud istos vituperatos habitando, perditum vas factus sum, juxta illud: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? » — « Factus est timor propinquis meis, » quod veriti sunt, inquit, mecum una esse, ne inimicis meis occurrerent.

VERS. 16. Manus autem adjutrices dicit virtutes, in quibus ait esse omnes sortes, secundum divinam sententiam, vel pati, vel liberari. Ne putes enim hæc fortuito evenire. — In protegentibus et auxiliantibus virtutibus, quæ manus tuæ nuncupantur, sortes meæ sunt, omnia scilicet quæ sortitus sum juxta judicium tuum, nempe liberari ab iis vel pati: nihil enim opinor fortuito evenire. Alii vero hunc locum ita interpretantur: Data auctoritas, aiunt, imperantibus, vel magistris, vel imperium aliquod exercentibus, sortes eorum nominantur. Hæc igitur in manibus Dei sunt; sicut enim ipse constituit, ita et dejicit reges. Si igitur propter præstitam mihi auctoritatem quidam veniunt eam subvertere volentes, non poterunt, quoniam omnia quæ spectant ad me, in manibus tuis sunt.

VERS. 20, 21. Non penitus abscondit dulcedinem timentibus eum; multum enim ejus jam vident; sed « multitudinem, » ne offendantur. Recte autem dicitur « timentibus te; » iis enim eam reponit. Manifesta eam illis, cum perfectum ad amorem proveci, foras ejecerint timorem. Hæc autem ipsa quæ abscondisti « timentibus te, » jam efficaciter manifestasti plus spei quam timoris habentibus coram filiis hominum. Homines autem dices qui verbum et signum intemeratum custodierunt; filios vero eorum, qui sapienter discipuli atque imitatores eorum facti sunt. Absconditum autem faciei Dei nuncupabis, quod nunc non cognitum est, sed tunc revelabitur cum sicut est eum videbimus. Cui quidem abscondito opponitur quod dicitur apud Paulum <sup>10</sup>, « Scientia

A ἔχειν δοκοῦσιν ἐφ' οἷς πράττουσιν κακῶς, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἐναντίου σεμνύνονται. Ὡς λεγθῆναι περὶ αὐτῶν, « Ὡν ἡ δόξα ἐν τῇ αἰσχύνῃ αὐτῶν. » καυχῶνται δὲ ἐφ' οἷς ὀνειδιστέοι γίνονται. Αἰσχύνθητε γοῦν ἀπὸ καυχῆσεως ὑμῶν ἐναντίον Κυρίου· ὅθεν καὶ ἀναστήσονται οὗτοι εἰς ὀνειδισμόν καὶ αἰσχύνῃν αἰώνιον. Ὁ δὲ αἰσθόμενος ἐν τῇ προειρημένῃ πτωχείᾳ ἐαυτὸν γεγονέναι, ὁμολογεῖ ὀνειδιστέος εἶναι· διὸ φησι, « Παρὰ πάντας τοὺς ἐχθρούς μου ἐγενήθην ὀνειδός. » ἀλλὰ καὶ παρὰ πᾶσιν τοῖς πλησιάζουσιν μοι κατὰ τὴν οἰκίαν, τουτέστιν τοῖς ὁμοδοξοῦσιν, ὡς περ κατανοήσαντες ἐξ οὐοῦ πλοῦτου πρὸς οἶαν πτωχείαν ἐξέπεσαν (44'), εὐλαδοῦμενοι παθεῖν Ἰσα, τὴν κατὰστασιν ἀπέφυγον τὴν ἐμὴν, ὅτι σκευὸς ὢν πάλαι τίμιον καὶ εὐχρηστον τῷ Δεσπότῃ, τοσοῦτον ἠχρειώθην ὡς ἀπολωλέναι δοκεῖν. Υἱοῦ δὲ ἀκούει Διδάσκαλος παρὰ τῶν δοκούντων εἶναι περὶ αὐτὸν μαθητῶν, τῷ δὲ μὴ τοῖς μαθήμασιν ἐμμένειν καὶ κατοικούντων ἐν αὐτοῖς· ἴσως δὲ καὶ ψευδομένων ἐκείνων τῷ παροικεῖν, σκευὸς ἐγενόμενος ἀπολωλός· κατὰ τὸ, « Τίς ἀσθενεῖ, καὶ οὐκ ἀσθενῶ; τίς σκανδαλίζεται, καὶ οὐκ ἐγὼ πυροῦμαι; » — « Ἐγενήθην φόβος τοῖς γνωστοῖς μου, » διὰ τὸ δεδιέναι, φησὶν, αὐτοὺς συγγενέσθαι μοι, μὴ τοῖς ἐμοῖς ἐχθροῖς περιπέσωιν.